
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0203/2019           Patos-PB, em 12 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 11/02/2019, a servidora MARIA GERTRUDES 
MENDES DE MENEZES SOARES, matrícula n.º 31549336, do cargo em comissão de 
SUPERVISOR DE ÁREA, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 12 de 
fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0204/2019          Patos-PB, em 12 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 11/02/2019, a servidora MARUSIA SILVA DE 
SOUZA, matrícula n.º 31549613, do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e exercício na EMEF Sizenando Flórido de Sousa.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 12 de 
fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0205/2019           Patos-PB, em 12 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei 
Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR a senhora SAMARA LIMA DOS SANTOS SOUZA para assumir 
o cargo de Agente Comunitário de Saúde – USF Jardim Queiroz, junto à Secretaria Municipal 
de Saúde de Patos, em observância ao Concurso Público nº. 001/2011 e em cumprimento a 
determinação judicial exarada nos autos do Processo nº. 0003589-78.2013.815.0251.

	 II	 -	 Fica	 cientificada	 a	 interessada	 para	 comparecer	 à	 Gerência	 de	 Recursos	
Humanos	de	Patos	para	apresentação	da	documentação	pertinente,	para	fins	legais,	após	o	ato	da	
posse.

 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 12 de 
fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0200/2019           Patos-PB, em 12 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR a senhora SAMARA MARQUES COSTA para assumir, em comissão, 
o cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA EM 
SAÚDE, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 12 de 
fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0201/2019        Patos-PB, em 12 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR a senhora MURIELLY MORAIS DE MEDEIROS FELIPE  para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I, com lotação na Secretaria 
Municipal de Administração.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 12 de 
fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0202/2019           Patos-PB, em 12 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 11/02/2019, a servidora IRENE MEDEIROS DE 
ARAÚJO, matrícula n.º 31548975, do cargo em comissão de SUPERVISOR DE ÁREA, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 12 de 
fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUARTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2019

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0209/2019           Patos-PB, em 12 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei 
Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - COLOCAR a servidora MARIA EDILEIDE DA SILVA GRANGEIRO, matrícula 
nº. 31545851, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, à disposição da Secretaria Municipal de Administração deste Município, para o 
exercício de suas funções pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir do dia 12 de fevereiro 
de 2019.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 12 de fevereiro 
de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

CONTRATOS E CONVÊNIOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.:103/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº.: 022/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº:01.027/2018
CONTRATO Nº:078/2019.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: J.J. DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
19.502.091/0001-91.
OBJETO: Eventual Contratação dos serviços de AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANGEIROS, 
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.
VALOR:R$ 122.156,70 (cento e vinte e dois mil cento e cinquenta e seis reais e setenta centavos).
PRAZO	DE	VALIDADE:	Até	o	exaurimento	de	seus	quantitativos,	limitando-se	até	o	final	do	
exercício	financeiro	vigente	(31/12/2019).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 04 de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Interino

ERRATAS
Onde se lê:
PORTARIA Nº 0187/2019        Patos-PB, em 07 de fevereiro de 2019.

 I - EXONERAR, a partir de 01/02/2019, a servidora GIRLANE BEZERRA 
DA SILVA CAVALCANTE, matrícula n.º 31546234, do cargo em comissão de DIRETOR 
ADMINISTRADOR ADJUNTO, lotada na Secretaria Municipal de Educação e exercício 
na EMEF Dom Expedito Eduardo de Oliveira.

Leia-se:
PORTARIA Nº 0187/2019        Patos-PB, em 07 de fevereiro de 2019.

 I - EXONERAR, a partir de 01/02/2019, a servidora GIRLANE BEZERRA 
DA SILVA CAVALCANTE, matrícula n.º 31546234, do cargo em comissão de DIRETOR 
ADMINISTRADOR ADJUNTO, lotada na Secretaria Municipal de Educação e exercício 
no CIEP V - Maria Eudócia / Santa Terezinha.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0206/2019           Patos-PB, em 12 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e as diretrizes da 
Lei nº. 4.275, de 2013, especialmente no seu art. 25.

 R E S O L V E:
  
 I - DESIGNAR os membros para comporem o Conselho de Acompanhamento do 
Plano	 de	Cargos,	Carreiras	 e	Remuneração	 dos	 Profissionais	 de	 Saúde	 do	 Sistema	Único	 de	
Saúde de Patos – PCCRS-SUS, na condição de representantes da Gestão Governamental do 
Município de Patos/PB:
 A) Representantes da Gestão Municipal:
 - JUCÉLIO PEREIRA MOURA - titular; 
 - KALLISON CARVALHO MONTEIRO - titular;
 - ALANA ALVES MORAIS - titular;
 - SAULA VIRGINIA ALVES DE LIMA MEDEIROS - titular;
 - ELIZANGELA QUEIROZ DA SILVA - titular;
 - MARYAMA NAARA FELIX DE ALENCAR LIMA - suplente;
 - JUSTINO MENDES DE ARAUJO NETO - suplente;
 - JOÃO PEREIRA DA SILVA FILHO - suplente;
 - KEYLA HELLEN FRAGOSO GOMES - suplente;
 - MIRIAN DE MEDEIROS FUGUEIREDO - suplente.

 B) Representantes do Sindicato dos ACS e ACE de Patos e Região - SINDACSE
 - Titular: JOÃO BOSCO ELEUTÉRIO DE ASSIS;
 - Suplente: CLAUDEMIR BENTO DA SILVA.

 C) Representantes do Sindicato dos Odontologistas do Estado da Paraíba - 
SINDODONTO
 - Titular: DANILO URQUIZA FIGUEIREDO;
 - Suplente: ARIOSTO RIBEIRO DE FARIAS.

 D) Representantes do Sindicato dos Funcionários Públicos Municipais de Patos e 
Região – SINFEMP
 - Titular: MARIA DO CARMO NUNES SOARES
 - Suplente: ELIZABETE BARRETO DE OLIVEIRA
 - Titular: FRANCISCA MARIA PEREIRA DE MORAIS
 - Suplente: JOSÉ RANIERY LUCAS DOS SANTOS
 - Titular: JOSÉ GONÇALVES DA SILVA FILHO
 - Suplente: MARINALVA GUEDES DA SILVA

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 12 de 
fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0207/2019           Patos-PB, em 12 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 01/02/2019, a senhora MARCIA MARIA MARINHO DE 
LIMA para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR ADMINISTRADOR, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação e exercício na EMEF Maria das Chagas Candeia.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 12 de 
fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0208/2019           Patos-PB, em 12 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR, a partir de 01/02/2019, a senhora GIRLANE BEZERRA DA SILVA 
para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR ADMINISTRADOR ADJUNTO, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação e exercício na EMEF Dom Expedito Eduardo de Oliveira.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 12 de 
fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


